BOLETIM

Município de

Nº 07 | 2018

Nº 07 | julho 2018 BOLETIM

Índice

A. CÂMARA MUNICIPAL

     A.1 Reunião de Câmara n.º14 - Reunião Ordinária  10/07/2018 .....................................................01

     A.2 Reunião de Câmara n.º15 - Reunião Ordinária  24/07/2018 .................................................... 01

B.  AVISO

    Aviso | CMAF - 30/07/2018............................................................................................................... 02

BOLETIM

A. CÂMARA MUNICIPAL

A.1 REUNIÃO DE CÂMARA n.º14
            Resumo das Deliberações

4. JUNTA DE AGRICULTURA DA CAMBA – PEDIDO DE
APOIO FINANCEIRO – RATIFICAÇÃO DE DECISÃO
TOMADA PELO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA
CÂMARA;Reunião Ordinária de Câmara realizada nos Paços do
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Concelho de Alfândega da Fé a 10 de julho de 2018.
Senhor Vice-Presidente da Câmara, através de Estiveram presentes:
despacho proferido em 05-07-2018, que atribuiu à Junta -EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Vice-
de Agricultura da Camba um apoio financeiro no Presidente;
montante de €4.200,00, no âmbito do contrato de -ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO, Vereador;
parceria do projecto de reabilitação da Camba, realizado -VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador;
em 14-09-2015.-JOSÉ JOAQUIM REBOREDO ALMENDRA, Vereador.

Faltou, por motivo justificado, a Senhora Presidente
5-  ASSOCIAÇÃO CULTURAL,  MUSICAL E BERTA FERREIRA MILHEIRO NUNES.
RECREATIVA “US BAT N' PELLE” – PEDIDO DE APOIO Presidiu à reunião:
FINANCEIRO; -O Presidente Substituto, Eduardo Manuel Dobrões
Deliberação: Deliberado atribuir à Associação “Us Bat Tavares.
n' Pelle” um apoio financeiro no montante de €1.500,00 Secretariou a reunião:
para o desenvolvimento das actividades previstas para -Carlos Fernando Rodrigues Parada, Coordenador
o ano de 2018.Técnico.

6- SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO 1 .  E X P L O R A Ç Ã O  D O S  A PA RTA M E N TO S
LE.4/18 – LOE.122/17 - DEFERIMENTO DO PEDIDO TURÍSTICOS - ABATIMENTO DO VALOR DAS
DE LICENCIAMENTO DA OBRA DE DEMOLIÇÃO DE RENDAS TENDO EM CONTA O INVESTIMENTO
UMA EDIFICAÇÃO EM RUÍNA, OUTRORA REALIZADO;
DESTINADA A "HABITAÇÃO UNIFAMILIAR", Deliberação: Deliberado aprovar o abatimento ao valor
FERRADOSA, REQUERIDO MARIA AUGUSTA GAMA de €12.915,00 de rendas em dívida, correspondente a
LEMOS DE MENDONÇA SIMÕES MANAIA - PARA 30 prestações para cada apartamento turístico
CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA SUBDELEGADA (escolinhas), o montante de €9.225,00, tendo em conta
NO VEREADOR DO URBANISMO VU.07); o valor mensal fixado para cada apartamento de €20,00
Tomado conhecimento.mais IVA, obrigando-se o locatário a proceder ao

pagamento do diferencial, no montante de €3.690,00,
7- SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO condicionado à assunção de todas as dívidas pelo
PC.30/18 – CPR.123/18 - EMISSÃO DE PARECER locatário.
FAVORÁVEL QUANTO À CONSTITUIÇÃO DE
COMPROPRIEDADE / FRACIONAMENTO DE 2 .  A L A R G A M E N T O  D O  H O R Á R I O  D E
PRÉDIO RÚSTICO (ARTIGO N.º 903 - FREGUESIA DE FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO DE
ALFÂNDEGA DA FÉ), REQUERIDO POR MARIA DE BEBIDAS “MOMENTUS BAR”. – RATIFICAÇÃO DE
LURDES COELHO - PARA CONHECIMENTO DECISÃO TOMADA PELO SENHOR VICE-
(COMPETÊNCIA SUBDELEGADA NO VEREADOR DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL;
URBANISMO VU.44); Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada pelo
Tomado conhecimento. Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares,

através de despacho por si proferido em 29/06/2018.
8- RENOVAÇÃO DO CARTÃO MUNICIPAL SÉNIOR Nº
34;3. UNIÃO DAS FREGUESIAS DE AGROBOM,
Deliberação: Deliberado autorizar a renovação do SALDONHA E VALPEREIRO – PEDIDO DE APOIO
Cartão Municipal Sénior nº 34. 9- Renovação do Cartão FINANCEIRO – RATIFICAÇÃO DE DECISÃO TOMADA
Municipal Sénior nº 35; Deliberado autorizar a PELO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA;
renovação do Cartão Municipal Sénior nº 35.Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada pelo

Senhor Vice-Presidente da Câmara, através de
despacho proferido em 02-07-2018, que aprovou a
atribuição de um apoio financeiro de €8.500,00 à União
de Freguesias de Agrobom, Saldonha e Valpereiro, para
conclusão das obras de requalificação da escola de
Agrobom e conclusão das obras nas casas de banho e
electrificação das mesmas.

A.2 REUNIÃO DE CÂMARA n.º15
            Resumo das Deliberações

Reunião Ordinária de Câmara realizada nos Paços do
Concelho de Alfândega da Fé a 24 de julho de 2018.
Estiveram presentes:
-BERTA FERREIRA MILHEIRO NUNES, Presidente;
-EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Vice-

1

Nº 07 | julho 2018

BOLETIM

Presidente; AEROGERADORES (SENDO CONSTRUÍDO
-ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO,Vereador; APENAS O AEROGERADOR 29), NO PARQUE
-VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador; EÓLICO DA SERRA DE BORNES, FREGUESIA DE
-JOSÉ JOAQUIM REBOREDO ALMENDRA, Vereador. SAMBADE, REQUERIDO POR PESB – PARQUE
Presidiu à reunião:

EÓLICO DA SERRA DE BORNES,S.A.- PARA - A Presidente, Berta Ferreira Milheiro Nunes.
CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA SUBDELEGADA Secretariou a reunião:
NO VEREADOR DO URBANISMO VU.08);- Sandra Manuela Penarroias Fernandes Camelo,
Tomado conhecimento.Técnica Superior.

5- SETOR DE ÁGUAS E SANEAMENTO - 1 .  A LT E R A Ç Ã O  A O  R E G U L A M E N TO  D O
APROVAÇÃO DO AUTO N.º 7 E RESPETIVA LOTEAMENTO DA ZONA INDUSTRIAL DE
AUTORIZAÇÃO DA DESPESA (37.600,97 €), ALFÂNDEGA DA FÉ;
RELATIVAMENTE À EMPREITADA “SUBSISTEMA DE Deliberação: Deliberado aprovar o projecto da primeira
AA DE SAMBADE, CONCELHO DE ALFÂNDEGA DA alteração ao Regulamento do Loteamento da Zona
FÉ (2016) - ABASTECIMENTO À ZONA SUL DO Industrial de Alfândega da Fé e que seja desencadeado
CONCELHO (GOUVEIA, CABREIRA, FERRADOSA, o período de discussão pública, nos termos do CPA.
PICÕES E VILARELHOS)” - PARA CONHECIMENTO

2. SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA – PROCESSO (COMPETÊNCIA DELEGADA NA PRESIDENTE DA
IAPE.1/18 – PP.125/18 - APROVAÇÃO DO PROJETO CÂMARA PC-01);
DE EXECUÇÃO DA OBRA DE “ALTERAÇÃO E Tomado conhecimento do Auto de Medição nº 7 TN.

AMPLIAÇÃO DA ANTIGA ESCOLA DE VALPEREIRO
6- NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA EM EDIFÍCIO CULTURAL, COM ALOJAMENTO
EDUCAÇÃO PARA O QUADRIÉNIO 2017-2021;LOCAL - HOSTEL”, VALPEREIRO, PROMOVIDA
Deliberação: Deliberado propor à Assembleia PELO MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ - PARA
Municipal o seguinte:RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DE URGÊNCIA DA
1. A aprovação da nomeação dos novos membros que

SR.ª PRESIDENTE (COMPETÊNCIA PRÓPRIA DA
integram o Conselho Municipal da Educação para o

CM, CÓDIGO CM.09);
quadriénio de 2017/2021, conforme listagem nominal Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
anexa à informação da DESE, datada de 17/07/2018; 2. pela Senhora Presidente da Câmara através de
Que seja eleito um Presidente de Junta ou União das despacho proferido em 20-07-2018, que aprovou o
Freguesias para integrar o Conselho Municipal da projecto de arquitectura da obra referida sob a
Educação.recomendação expressa na informação da DUA

presente na RC. 7- ADENDA AO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO

ENTRE O MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ E A 3. SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA – PROCESSO
ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS IAPE.3/17 – PP.166/17 - APROVAÇÃO DO PROJETO
VOLUNTÁRIOS DE ALFÂNDEGA DA FÉ; DE EXECUÇÃO DA 1.ª FASE DA OBRA DE
Retirado da ordem do dia.

“REMODELAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DAS

INSTALAÇÕES DA ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA 8- FESTA DA CEREJA 2018 – COMISSÃO
DE ALFÂNDEGA DA FÉ”, ALFÂNDEGA DA FÉ, FABRIQUEIRA DA IGREJA PAROQUIAL DA
PROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FREGUESIA DE S. PEDRO ALFÂNDEGA DA FÉ -
FÉ - PARA RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DE PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO;
URGÊNCIA DA SR.ª PRESIDENTE (COMPETÊNCIA Deliberação: Deliberado atribuir à Comissão
PRÓPRIA DA CM, CÓDIGO CM.09); Fabriqueira da Igreja Paroquial da Freguesia de S.
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada Pedro de Alfândega da Fé um apoio financeiro no
pela Senhora Presidente da Câmara através de montante de €5.100,00 no âmbito da sua participação
despacho proferido em 20-07-2018, que aprovou o na Festa da Cereja 2018.
projecto de execução (1ª fase) da obra referida sob os 3

condicionalismos expressos na informação da DUA

presente na RC.

4. SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO

LE.5/07 – ALT.173/16 - DEFERIMENTO DO PEDIDO

DE ALTERAÇÃO À LICENÇA DA OBRA DE

C O N S T R U Ç Ã O  /  I N S T A L A Ç Ã O  D E  2

AVISO|CMAF
04/01/2018

PROJETO DE PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO
REGULAMENTO DO LOTEAMENTO DA ZONA

INDUSTRIAL DE ALFÂNDEGA DA FÉ

CONSULTA PÚBLICA

2

Nº 07 | julho 2018

Eduardo Manuel Dobrões Tavares, Vice-Presidente
da Câmara Municipal de Alfândega da Fé, torna
público que, na sequência da Deliberação da Câmara
Municipal de Alfândega da Fé, de 24 de julho de 2018,
é iniciado o período de Consulta Pública da
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DO
LOTEAMENTO DA ZONA INDUSTRIAL DE
ALFÂNDEGA DA FÉ, pelo prazo de 30 dias úteis, ao
abrigo do disposto no art. 101º, do Código do
Procedimento Administrativo.
Está disponível neste espaço o Projeto de
Regulamento, podendo os interessados formular, por
escrito, as suas sugestões junto do Município, dentro
do prazo anteriormente indicado.
Findo o período de discussão pública, a Câmara
Municipal pondera as sugestões apresentadas pelos
interessados, e elabora a versão final do
Regulamento para aprovação pela Assembleia
Municipal.

Paços do Município de Alfândega da Fé, 30 de julho
de 2018.

O Vice-Presidente da Cãmara Municipal
Eduardo Manuel Dobrões Tavares

Consulte o regulamento aqui

3

Nº 07 | julho 2018 BOLETIM

https://www.cm-alfandegadafe.pt/pages/1304?folders_list_22_folder_id=1295

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5